

Opłata pocztowa wliczona w cenę

WIAS

Uniwersytetu Gdańskiego
Biblioteka

CIW 9037

TYGODNIK SPOŁECZNO-LITERACKI

Rok VI

Łódź, 13 lutego 1949 r.

Nr 7 (186)

W NUMERZE
między innymi:

- A. Kamińska — Pamiętnik realistyczny małorolnego
- K. Oleksik, Z. Sawko, J. Miller — Wiersze
- L. Budrecki — O Nałkowskiej, Borowskim, Sandauerze
- B. Bychowski — Ucieczka od wolności
- E. Martuszewski — Dwa bieguny sztuki filmowej
- R. Garudy — Komuniści i katolicy we Francji
- M. Kowalska — Trzy miesięczniki literackie
- W. Strzebiński — Współcześni robotnicy?
- E. Niziurski — Słowno o prowincji
- P. Pigwa — Działamy za rogatkami

Leonard Sobierajski

CZY TAK O KLASIE ROBOTNICZEJ?*)

W naszej powojennej prozie literackiej „Fundamenty” Jerzego Pytlakowskiego są pierwszą powieścią o klasie robotniczej, o dzisiejszej klasie robotniczej, i to o jej członku przede wszystkim gwarantującym nowy ustroj, bo proletariacie wielkoprzemysłowym.

Pytlakowski trafnie wybrał pozycję, z której najwygodniej można było obserwować naszą współczesną historię. Tą pozycją była odbudowa gospodarcza kraju, tą pozycją były fabryki, które należało uruchomić i za wszelką cenę zacząć produkować, by rewolucja po osiągnięciu władzy, po opanowaniu aparatu państwowego nie załamała się w trudnościach gospodarczych, by zdobyła podstawy ekonomiczne, bez których nie ma szans na budowanie nowego ustroju, nie ma szans na ostateczne pokonanie sił kapitalistycznych. Klasa robotnicza stanęła tu do walki na pozycji kluczowej, tu można było dojrzeć jej rolę historyczną. Pytlakowski wybiera jeden ze „szkandawowych obiektów” odbudowującego się przemysłu na Ziemiach Odzyskanych — Państwową Fabrykę Wagonów we Wrocławiu (Paławag). Mówi, że jego powieść jest „historią czynów załogi” tego zakładu. Czas akcji powieściowej obejmuje u niego odcinek od lipca 1945 do czerwca 1946 r. Będą to miesiące odbudowy fabryki, jej uzbrojenia technicznego, organizowania pracy robotniczej, początek szybkiego wzrostu produkcji. Sprawa rozegra się w takich etapach: zburzone hale fabryczne, poniszczony urządzenie, brak maszyn i narzędzi — to lipiec 1945, w czerwcu 1946 — wyprodukowana tysięczna węglarka! Czy książka odpowiada nam na pytanie, jak to mogło się dokonać, czy pokazuje właściwych sprawców tego zdarzenia, czy odsłania siły, które tu musiały wejść w grę? Przypatrzmy się najpierw, na czyich barkach spoczywa w powieści dokonanie. Jacy są tej historii bohaterowie?

Załoga wielkiego zakładu przemysłowego w trakcie jego stawiania się a następnie w porządku jego działania to siła koordynująca i planująca — dyrekcja, to siły wykonawcze — robotnicy i wreszcie element, zapewniający prawidłowe funkcjonowanie całego aparatu — administracja. Jakich bohaterów w „Fundamentach” wysuwa autor w grupie czołowej kadry robotników? Boczar, Gawlik, Kurek — to robotnicy z biografią zapisaną klasowo. Dwóch pierwszych pracowało przed wojną w wielkich zakładach warszawskich „Lilpopa”. Biorą oni wówczas udział w straj-

*) Jerzy Pytlakowski — „Fundamenty”, wydawn. „Prasa Wojskowa”, 1948 r.



Montowanie rur wlotowych w parowozach
Fot. W. Kondracki Film Polski



Rok 1946 — Warszawa

Fot. J. Jaraczewski

kach, przechodzą przez więzienia, walczą w szeregach proletariatu z wyzyskiem kapitalistycznym, walczą, już wtedy mając wizję nowego porządku społecznego. Pogłębiają swoje socjalistyczne wychowanie w czasie okupacji. O Boczarze wiemy, że należał do partii. Kurka w ojczyźnie przedwojennej ustroj kapitalistyczny pozbawił pracy, rzucił go na emigrację do Francji. W czasie wojny Kurek walczy we francuskim Ruchu Oporu, musi się tam ocierać o komunistów. Trzech tych ludzi przeszło więc przez szkołę socjalizmu, wychowywało się w świadomości i działaniu walki klasowej. Robotnicy z taką biografią ruszyli pierwsi na zakłady, poszli do fabryk w najtrudniejszych warunkach, stanęli od razu tam, gdzie stoczenie walki było najcięższe. Ci trzej znaleźli się we wrocławskiej fabryce wagonów, zgodnie z ich rewolucyjną przeszłością, znaleźli się wobec określonego zadania. Władza i środki produkcji są w rękach klasy robotniczej, proletariatu w ramach zastanych warunków technicznych, jakiegokolwiek by one były, musi zacząć wytwarzać, musi zaspokoić pierwsze potrzeby państwa ludowego. Jest to sytuacja walki na pierwszej linii frontu, jest to sytuacja praktycznego działania, ona wyznacza porządek zachowań, myśli i przeżyć, ona winna określić postawę wymienionych postaci w powieści. A tymczasem czegoś dowiadujemy się o Boczarze, doskonałym majstrze montażowym od „Lilpopa”: „Cały ten kraj, jego przeogromna ruina, wyzierająca z każdego zakątka, z każdego miejsca, była ponad jego siły”. (str. 24, nasze podkreślenie). „Ruiny były wszędzie, beztę i głucha cisza. Pustynia miejska całym ciałem minionej potęgi kładła się na nią. Fabryka, do której zmierzał, i z której powracał, nie różniła się wiele od tego, co było doszczętnie zniszczone. Tyle tylko, że ożywiali ją ludzie, którym Boczar nie mógł się nadziwić. Niektórzy, jak na przykład Zieliński czy Kurek, zdumiewali go swoim spokojem i tupetem. Śledził ich uważnie i nie mógł zrozumieć w żaden sposób, o co im chodzi. Według niego należało pluć i śić sobie gdziekolwiek (podkreślenie nasze), byle w inne miejsce. Sam nie czynił tego tylko przez wzgląd na nich. Znał ich, wiedział, że jako fachowcy i ludzie są coś

warcu, bynajmniej nie można uważać ich za wariatów w ścisłym tego słowa znaczeniu. I Boczar był ciekaw tego, co nastąpi. Wprawdzie przewidywał najgorsze i w gruncie rzeczy liczył na swój ostateczny, triumfujący choć gorzki śmiech, jednak w stu procentach nie był pewien, jak się skończy to wszystko. Stał się sceptykiem, przywiązany do swego sceptycyzmu” (str. 62).

Boczar przyjmuje postawę sceptycznego obserwatora. Na zarzut kolegi, że to „wygodna pozycja” — odpowiada — „ale z pewnością nie łatwa”. Izuluje się od towarzyszy pracy. Mało go interesują maszyny, których sprowadzenie daje pierwszą nadzieję, że produkcja ruszy. Swoje obowiązki zawodowe spełnia jak z musu. Widzimy go kilka razy w zakładzie „jak coś dłubie przy obrabiarkach”. Jeżeli się do czegoś zabierze, to w pojędny. „Najbardziej lubił samodzielną pracę, nie wymagającą stykania się z innymi. Nie chciał bowiem patrzeć na nieudolność i lenistwo świeżo upieczonych robotników, w drugiej zaś strony nie czuł się na siłach, aby nakłaniać ich do pilności i staranności. To była właśnie choroba, na którą cierpiał”. (str. 125).

Każdą powierzoną funkcję przyjmuje jak dopust boży, do partii wciąga się za usilną namową Kurkowej. Gdy Grabisz proponuje mu stanowisko dyrektora technicznego, zgadza się po długich naleganiach, przyjmując to jako ostateczność, spowodowaną okolicznościami zewnętrznymi. Będzie następnie dobrym dyrektorem, ale do jego przełamania się trzeba było aż napadu na fabrykę niemieckiej bandy sabotażystów, trzeba było aż śmierci Gawlika. O jego nowym stosunku do pracy zdecydowały te dwa właśnie momenty, one kazały przeprowadzić mu taki rozrachunek wewnętrzny: „Właśnie dlatego, że tak wiele było do zrobienia, że tak trudno osiągnąć się cośkolwiek i drogo płaciło za wszystko, każde wahanie, każdy najdrobniejszy odruch stałości należało dźwawić w sobie, więc nie przyznawać się do niego wobec samego siebie. Takiego pojmowania nauczył go wiecior śmierci Gawlika”. Autor każe nam wierzyć, że Boczar staje

się odtąd duszą zakładu, że produkcja wciągnie go bez reszty, że całą ambicję włoży w to, by plan został wykonany na termin. Nie jesteśmy jednak przekonani o raptownej przemianie Boczara, dowód oparty na psychologicznych przesłankach nam nie wystarcza. Zniechęcenie, liberalistyczne chętki („pluć i śić sobie gdziekolwiek”), odsuwanie się od fachowego podciągania i aktywizowania świeżego elementu robotniczego („nie czuł się na siłach, aby nakłaniać ich do pilności i staranności”) — wszystko to nie da wytłumaczyć się przejściami osobistymi. Tu mamy do czynienia z postawą polityczną. Boczar to typ prawicowego socjalisty jakby spod znaku Żuławskiego. Jako delegat fabrycznego związku zawodowego będzie rzucał okrzyki: „Jaka płaca taka praca. Robotnik jest robotnikiem. Związek nie pomoże dyrekcji w nadmiernym eksploatowaniu robotnika”. Nie rozumiał, czy nie chciał rozumieć ówczesnej sytuacji? A kiedy już jako dyrektor chciał się zająć młodymi robotnikami: Grzesiem (lumpenproletariuszem z Powiśla) i Brzozowskim (przeciągającym do podziemia), stwierdził koniec końcem, że brak mu tematu do rozmów i to wtedy, kiedy każdy dzień nasywał mnóstwo problemów do rozwiązania, gdy trwała zacięta walka między klasą robotniczą a wrogami nowego ustroju, gdy reakcja infiltrowała zdecydowanie do PPS, gdy wydawano ustawę o nacjonalizacji przemysłu, gdy partie robotnicze podejmowały wysiłki w kierunku stworzenia wspólnego bloku wyborczego.

Jeżeli się wtedy rozmawiało o tych sprawach, to trzeba było zająć wówczas zdecydowane stanowisko. Takiego stanowiska nie mógł zająć wątpący, nie przekonany Boczar, więc i rozmów nie podejmował z ludźmi, których należało wychowywać do nowego ustroju. Gdy przeprowadza ostrą rozmowę z dyrektorem Wolińskim w sprawie nieporządków administracyjnych, kończy ją wewnętrznym wyrzutem: „Nie wiem, co się dzieje z mną. Ze wszystkimi kłóć się. Z pewnością go nie przekonałem. A przecież to porządny i wartościowy człowiek. Trudno znaleźć wspólny język nawet nie z wrogiem. Przecież Woliński naprawdę jest szczerze

Dm 12/072

Edward Martuszewski

DWA BIEGUNY SZTUKI FILMOWEJ

Między dwoma biegunami sztuki filmowej znajduje się każdy z nas, każdy, kto chodzi do kina. Na jednym z nich głosi się prawdę hollywoodzką, na drugim pracuje nad wytyczeniem nowych dróg rozwoju ludzkości.

Po „występach” w większych miastach Polski „Casablanca” grasuje obecnie na prowincji. Uczy polską publiczność hollywoodzkiej prawdy o życiu w tym samym czasie, gdy w Stanach Zjednoczonych montuje się unię zachodnią, której cele są w najściślejszy sposób związane z planami narzucenia światu panowania anglo-amerykańskiego pod egidą USA.

Koła rządzące Stanami Zjednoczonymi i Wielką Brytanią straszą społeczeństwa Europy i Ameryki groźbą nowej wojny, przedstawiając w fałszywym świetle wzrost sił demokratycznych na całym świecie i oskarżając Związek Radziecki o agresywne zamiary. Postępowi pisarze amerykańscy niejednokrotnie już demaskowali te reakcyjne machinacje, ostrzegając przed niebezpieczeństwem zagrażającym światu ze strony imperializmu anglo-amerykańskiego.

Twórcy „Casablanki” stawiali sobie wprawdzie całkiem inne zadanie, ale dlatego film ten, nakręcony w 1943 roku a określany ofi-

Kimże zatem był? **Gangsterem.** Poza Ameryką zamienił rewolwer na transakcje dolarowe. Poza Ameryką okazał się wiernym synem i wyrazicielem łupieżczej Ameryki.

Jasnym jest, że właśnie ten „niebieski ptaszek” idzie w pierwszej linii amerykańskiej ekspansji imperialistycznej, stanowi czołówkę, która wprawdzie w 1940 roku musiała się wycofać z Paryża, ale też potem umiała wybrać swój nowy posterunek. Casablanca bowiem, dzięki swemu położeniu geograficznemu, stała się węzłowym punktem na drodze z Europy do Ameryki. I gdy w parę lat później Amerykanie przeprowadzają lądowanie w Afryce Północnej, jednym z pierwszych miast zajętych przez nich będzie właśnie Casablanca. Ile zasługi w tym mają tacy Rickowie, którzy podobnie jak bohater filmu, choć mają możliwość po temu, nie spieszą się jednak z opuszczeniem afrykańskiego miasta i z powrotem do kraju ojczystego? Niedwuznacznie zatem, choć niezamierzenie ze strony twórców filmu, scharakteryzowany w nim został powód, dla którego Rick, „szlachetny Amerykanin”, rozwija ożywioną działalność w Europie przedwojennej — bo jako handlarz bronią, a w wojennej Casablance trzyma rękę na pulsie wydarzeń — jako właściciel lokalu, przez który przepływało wszystko, co chciało się dostać z Europy do A-

jemy się o nim. Jest to „dymna zastona”, rzucana na imperializm hitlerowski, aby się nie dał odczytać w kategoriach społecznych, aby się okazało, że gangster chicagowski z wysłannikiem Fuehrera mogą się pobić jako konkwestatorzy konkurującego kapitału monopolistycznego.

Przedstawicielem wrogów Niemiec jest „rewolucjonista” o europejskiej sławie, Czech Laszlo. Jego czterokrotna ucieczka z niemieckich obozów koncentracyjnych ma w filmie posmak amerykańskich rekordów. Ten „wyczyn sportowy” jest jedyną legitymacją antyfaszystowskiego światopoglądu bohatera. Walka z Niemcami jest dla niego Sprawą przez duże S, lecz na tym też kończy się precyzowanie jego ideologii.

To znaczy — nowa „dymna zastona” na rewolucyjny, proletariacki nurt walki z faszystwem w Europie, „dymna zastona” na jego polityczne zaplecze w państwie osiągniętego socjalizmu. Z taką ideologią filmu pozostaje w ścisłym związku jego forma. Święci w nim triumf tradycja **Hollywoodu.** Akcja umiejscowiona w **knajpie i domu gry. Półświątek i kryminalny romans.** Tradycja „gwiazd”, które wyprane są z wszelkiej klasowo-środowiskowej konkretności, a dociągnięte do modeli z wystaw nowojorskich magazynów mód. Międzynarodowe i różnoklasowe towarzystwo w melinie Ricka jest towarzystwem z uroczystości wręczenia nagród w salonie mód. Półświątek stroi się tu w suknie milionerów. Milionerzy szukają tu dreszczyku apaszowskiej meliny, egzotyki i kryminalnej sensacji, która przeniesiona przez gangstera poza Amerykę doczeka się „uświęcenia” przez nich, dając im wzajemną aprobatę na kryminalną ekspansję imperialną.

Czy taką „Casablankę” należy oglądać? Należy tylko powiedzieć p. p. redaktorom kilkuset dzienników w Polsce, aby felieton filmowy rozbudowali w swych piśmiech co najmniej do „kolumny sportowej”. Bo każdy film w Polsce ogląda kilka milionów. Należy powiedzieć autorom „felietonów filmowych”, aby wobec takich filmów, jak „Casablanka” nie uprawiali impresji i zdawkowych (z własnej głowy) frazesów. Tu jest starcie frontowe: całych systemów — demokratycznego i antydemokratycznego. I przy takim starciu felietoniści z „Dzienników Bałtyckich” i „Głosów Radomskich” dobrze zrobią, ucząc się stamtąd, gdzie została dokonana krytyka systemowa i nie wstydząc się jej streszczać. Bo na czym w takim razie będzie polegała „popularyzacja”?

Jest jeszcze druga metoda, pozwalająca odstąpić fałszerstwa takich filmów, jak „Casablanka”. Metoda zestawień. Trzeba palcem pokazać taki film, jak „Słońce wschodzi”. Też o minionej wojnie. I też dla jego twórców sprawiający niemałą trudność, bo o Włoszech a realizowany przez... Włochów. Ale Aldo Vergano należy jako twórca filmowy do walczącego proletariatu włoskiego, tego, który mimo inwazji amerykańskiej i własnych krajowych sił reakcyjnych rzucił w ostatnich wyborach do parlamentu włoskiego osiem milionów głosów na listę Frontu Ludowego. Vergano z towarzyszymi toczy jeszcze walkę filmową z agresją marshallowską, która na listy proskrypcyjne skazała w USA postępowych reżyserów i aktorów filmowych i która już zdusiła kinematografię francuską.

„Słońce wschodzi” — chwytą moment przełomowy. Jest to rok 1944, kiedy wdarcie się Amerykan do południowych Włoch i klęski Niemców na froncie wschodnim każą sferom burżuazyjno-liberalnym we Włoszech, monarsze i Watykanowi, dokonać porozumienia z aliantami. Mussolini zostaje uwięziony. Nowy bohater, marszałek Badoglio, ma ratować honor Włoch i to by na dobrą sprawę USA wystarczyło. Otóż twórca „Słońce wschodzi”, Vergano, w tym momencie ukazuje Włochy (oczywiście w wąskiej, skonstruowanej sytuacji).



Z filmu „Casablanca”



Z filmu „Casablanca”



Z filmu „Casablanca”

cialnie jako film o drugiej wojnie światowej jest właśnie dowodem słuszności naszych twierdzeń o istotnym celu i charakterze tak zwanej unii zachodniej. „Casablanca” jest jednym z ogniw propagandowych amerykańskiej ekspansji. Na filmie tym możemy śledzić przebieg wstępnej infiltracji imperialistycznej na wschodnim wybrzeżu Atlantyku, jako „uwertury” do walki o hegemonię nad całym światem.

Kimże bowiem jest bohater „Casablanki” Rick? Z danych biograficznych o nim, zawartych w dialogu i w fabule filmu widać dowiaduje się, że pomagał on przed wojną republikańskiej Hiszpanii i Abisynii. Z tego też powodu musiał opuścić Paryż w 1940 roku, a osiadł w Casablance jako właściciel nocnego lokalu, połączonego z kasynem gry.

Jeżeli weźmiemy pod uwagę, że generałowi Franco dostarczali broń i sprzęt wojskowy Niemcy i Włosi, a Abisynczykom na pewno nie Mussolini, to jasne, że p. Rick nie miał właściwie innego wyjścia jak tylko zaofiarować swój towar i swoje usługi handlowe właśnie Hiszpanii republikańskiej i Abisynczykom.

Bo ten Amerykanin jeszcze jedno wyjście miał odcięte — nie mógł wrócić do USA.

meryki, zanim inwazja Eisenhowera nie odwróciła tego prądu. „Casablanka” to film o drugiej wojnie światowej. Jedną z sił biorących w niej udział już przypomnieliśmy. USA reprezentuje — gangster. Francję — komendant Casablanki, kpt. Renault, przyjaciel Ricka, w jego melinie tolerujący szulerstwo za stałą pensję. W jego melinie dorabiający się na „międzynarodowej mieszance”, która przez sparę Casablanki chce uciec poza teatr wojny. Kpt. Renault to symbol admirała Darlana, gorliwy funkcjonariusz rządu Vichy. Jedyna jego droga „przemian” prowadzi do „degolistów”. Z prawdziwie antyfaszystowskim Ruchem Oporu nie ma nic wspólnego. Film go zresztą broni przed taką możliwością. Film bowiem kpi sobie z Ruchu Oporu. Ukazuje go w parodii, która fałszuje podstawową, klasową jego prawdę. Któż w „Casablance” należy do konspiratorów R. O.? Dwaj emigranci — zabłąkany Norweg i poczciwy burżuj holenderski, teraz za kelnera w melinie Ricka. Jakże zatem wyglądają dwie główne siły europejskie: faszystowska i demokratyczna? „Jeden z twórców III Rzeszy”, jak go w filmie nazywają, mjr. Strasser, jest idiotą i buffonem. Tyle tylko i tak właśnie dowiadu-

Dlaczego „słońce jeszcze wszędzie”? (jak głosi właściwy tytuł). Bo prawda o Włoszech, nawet i właśnie Mussoliniego, jest prawdą walki klasowej. To nie Włochy — naród, to klasy burżuazyjno-feudalne stworzyły faszystów i ugniotły proletariąt i masy chłopskie. To te Włochy pękają, te — upadając — budzą w Europie i w świecie radość. Z tą radością współbrzmi nadzieja proletariatu włoskiego. Jest bowiem trzecie w filmie wojenne wyjście: oczywiście — nie Mussolini, ale i nie Badoglio — partyzanci frontu ludowego!

Akcja filmu rozgrywa się w północnych, przemysłowych Włoszech na jakimś latyfundijskim ziemianstwie. Obejmuje cztery sceny: pałac, folwark, cegielnię i pobliską stację kolejową. Te cztery sceny to cztery sytuacje klasowe. W pałacu arystokracja. Mamy tu całą galerię typów uzupełniających się nawzajem: starą ziemiankę, nienawidzącą wszystkiego co nie z jej sfery, robiącego majątek mieszczanina, „wzniezonego” w folwark i umiejającego w czas zwinąć chorągiewkę na oczach tych, z którymi teraz trzeba się będzie liczyć, mamy dwie młode kobiety, które oddają się mniej lub więcej zdegenerowanej miłości, po „ziemiańsku” i po burżujsku — „kosmopolitycznie”. W sumie sfera, która



Z filmu „Słońce wschodzi”



Z filmu „Słońce wschodzi”

Roger Garaudy

KOMUNIŚCI I POSTĘPOWI KATOLICY WE FRANCJI

Otrzymałem od naszego korespondenta we Francji krótki wywiad z Rogerem Garaudy, który w sposób zwiezły, ale bardzo dobitny obrazuje stosunek komunistów i całego bloku demokratycznego we Francji do tak istotnych zagadnień jak religia, szkoła świecka i tzw. trzecia siła.

Pytanie 1. — Jaki jest Wasz pogląd na zagadnienie stosunków między komunistami a postępowymi katolikami?

„Czy możliwa jest współpraca komunistów z postępowymi katolikami bez koncesji i odstąpięń ideologicznych z jednej, lub drugiej strony? Bezwzględnie tak. Spójrzmy w niedaleką przeszłość, wyciągnijmy konsekwencje z „ruchu oporu”, który oświetlił nam drogę, po której powinniśmy kroczyć. Gdy Hitler okupował nasz kraj, tylko zbrodniarz stawiał pytanie: „Za, czy przeciw Bogu?” Rzeczywista problem narodowy tkwił w pytaniu: „za, czy przeciw nazistom?” I wierzący chrześcijanie prosili Boga o siły konieczne do walki, podczas gdy komuniści czerpali w nauce, którą im daje doktryna ich partii, siły do wspólnej walki. Zbrodniarzem był ten, który twierdził: „Trzeba wybrać między Marksem i Jezusem”, gdyż tysiące komunistów i katolików wybierało wspólnie Francję przeciwko temu, co nie było Francją. Jak piękny hołd oddał temu bractwu w walce Louis Aragon, w swoim poemacie „La rose et le reseda”, mówiąc o

„Celui qui croyait au ciel,
Celui qui n'y croyait pas...“
(Ten, który wierzył w niebo
I ten, który nie wierzył...)

I wszyscy zdajemy sobie sprawę, że prawdziwe wyzwolenie Francji było możliwe jedynie dzięki niezliczonym ofiarom komunistów i chrześcijan. Zawdzięczamy je zamęczonym przez „Gestapo“ katolikom w Strassburgu i Lyonie i 75.000 rozstrzelanych komunistów, zawdzięczamy je bohaterstwu D.Estiennea d'Orves i Gabriela Peri.

Dziś w trzy lata po wyzwoleniu, ta jedność jest nam znów potrzebna, jest nam może jeszcze bardziej konieczna niż przedtem. Są to zresztą słowa ks. Bouliera, do których się odwołam, by jedynym zdaniem określić całą naszą dzisiejszą sytuację: Et puisque la guerre d'Hitler continue, il faut que continue la resistance!... (Skoro trwa wojna z Hitlerem, musi trwać ruch oporu!)

Francja potrzebuje jedności, by utrzymać swą niezależność państwową, by nie wpaść w przepaść, do której prowadzi ją rząd dzisiejszy, by walczyć o pokój. A jedność nie może istnieć we Francji bez katolików, lub przeciw katolikom również, jak bez komunistów lub przeciw komunistom. Dlatego, podobnie jak w czasach ruchu oporu, jednym z warunków naszego zwycięstwa jest koordynacja naszych wysiłków, nasze zjednoczenie. My, komuniści twierdzimy, że linia demarkacyjna między



Roger Garaudy

Francuzami nie przechodzi przez religię. Nie ma w dwudziestym wieku miejsca na wojny religijne i postępowi, katolicy nie walczą dziś o jakąś obowiązkową religię państwową, która spalałaby heretyków. My zaś nie stawiamy sobie za cel jakiegos ateizmu państwowego, który prześladowałby wierzących. Identyfikacja wiary i filozofii nie jest koniecznym warunkiem do wspólnej działalności politycznej i narodowej. Naodwrót — żądanie jednorodności wyróżnianej od wszystkich Francuzów, rzucanie znów ustalonego sloganu: „trzeba wybrać między Marksem i Jezusem?” jest spuścizną ducha petainowskiego który rozdziela naród, dąży do denaturalizacji polityki i do politycznej religii. Naszym zdaniem jedynym warunkiem do wspólnej walki, mimo różnych koncepcji filozoficznych jest wzajemny respekt i uszanowanie cudzych wierzeń i poglądów.

Pytanie 2. — Jaki jest Wasz stosunek do akcji S. F. I. O. sfer reakcyjno-klerykałnych, które zmierzają do przywrócenia nauczania religijnego?

Co tyczy świeckości nauczania, to po pierwsze trzeba powiedzieć, że od roku 1904 Francja posiada swój „status quo large”, który oddzielił szkoły konfesjonalne od państwa i odmówił im wszelkich

subwencji. Stoimy i dziś na straży tego „status quo” i twierdzimy, że nie należy konfrontować świeckości z ateizmem, zaś przeciwieństwem świeckości nie jest religia, lecz wyzyskiwanie religii dla celów politycznych. I dlatego należy utrzymać tę zasadę fundamentalną naszej republiki, która stała się tradycją narodową i która się nazywa „laïcité”. Szkoła świecka nie zwalcza, ani nie podtrzymuje żadnych wierzeń i realizując zasadę „la liberte sans privilege” (wolność bez przywilejów) uczy respektu dla sentymentu drugiego. Nie może być w tej dziedzinie żadnych sporów między nami, gdyż szkoła świecka jest szkołą tolerancji, jest szkołą republik, my zaś jesteśmy republikanami i demokratami. Dlatego więc zarówno komuniści jak i postępowi chrześcijanie oburzyli się przeciwko próbom M-me Poirot-Chapuis wprowadzenia subwencji dla szkół konfesjonalnych.

Przejdźmy z kolei do działalności czysto politycznych. W dniu dzisiejszym mamy we Francji dwa bloki, w których współpracują chrześcijanie. Pierwszy to nasz, tradycyjny blok lewicy, to blok komunistów, socjalistów i postępowych chrześcijan. Jakże są warunki naszej współpracy, mówiłem powyżej, zaś cel nasz to postęp

społeczny, sprawiedliwość socjalna i pokój. Drugi blok, to tak zwana „trzecia siła”, popularnie nazywana „trzecią siłą” ze względu na swe „wspaniałe” realizacje. W tej „trzeciej siłowości” współpracują tak zwani „socjaliści” z S. F. I. O., klerykałowie z M. R. P. i ateści z partii radykalnej. Na jakiej bazie powstał ten blok i jakie ma cele? Powstał on z kompromisów dotyczących najbardziej zasadniczych principów, („socjaliści” zgodzili się na subwencje dla szkół konfesjonalnych, MRP na „dirigium” etc.) w imię jedyngo, celu: antykomunizmu. Nic więc dziwnego, że ta koalicja niemoralna jest w stanie wiecznych tarć wewnętrznych i nie może zaspokoić ani prawdziwych socjalistów, ani wierzących katolików. Wystarczy zacytować „Beatitudes de l'Evangile”, zdefiniować prawdziwe wartości i idee chrześcijańskie: duch sprawiedliwości, umiłowanie ubogich i pokoju, by się przekonać, że nie w pochodzie krzyżowym przeciw komunistom mogą one być zrealizowane. Tylko współpraca wszystkich sił antykapitalistycznych, skupionych wokół partii komunistycznej pozwoli na osiągnięcie polityki sprawiedliwości i pokoju. Musimy osiągnąć to zjednoczenie jak najprędzej, bo Francja przeżywa dziś ciężkie chwile.

Pytanie 3. — Jak realizuje rząd upowszechnienie szkolnictwa?

„Rzucę tylko kilka argumentów dotyczących niebezpieczeństwa, które grozi kulturze francuskiej.

Polityka dzisiejszego rządu charakteryzuje się przez hipertrofię armii i policji i przez atrofię środków wyrażania się (moyens d'expression) i kultury w całości. Spójrzmy na inwazję taniej literatury amerykańskiej, na „digesty”, na powódź filmów „kowbojskich”, a jakie są możliwości obrony, gdzie są nasze perspektywy rozwoju? Brak kredytów na oświatę i pełna realizacja zasady: „kultura dla bogatych”. Nauka jest dzisiaj we Francji przywilejem jednej klasy i to klasy w pełnej dekadencji. Statystyki mówią za siebie: Na wyższych uczelniach jest zaledwie 1,7 proc. studentów z rodzin robotniczych i chłopskich! Codziennie giną we Francji talenty Pascali czy Descartów. Bo wiemy z praktyki historycznej, że klasy „skończone”, które, trzymają się u władzy przy pomocy przemocy i policji nie są zdolne tworzyć, a zresztą czy mamy prawo wyeliminować ogromną większość narodu ze szkół i uniwersytetów, pozbawić ich prawa korzystania ze zdobyczy kultury i nauki. Gdy zwróciłem się do ministra oświaty Delbosa i zapytałem, co myśli o zwiększeniu kredytów na szkoły, na nauczanie, ten ostatni odpowiedział mi: „To jest doprawdy „regretable” (godne pożałowania), że plan Marshalla nie przewiduje kredytów i pomocy dla naszych szkół, ale ja nie mogę nic poradzić”.

Przesłał K. K.

Maria Kowalska

Trzy miesięczniki literackie

Sprawa dojrzała do dyskusji.

Zapoczątkował ją **ph** w „Przeglądzie Prasy” z nr. 1 (174) „Kuźnicy”.

Podsumowując osiągnięcia czasopism literackich w r. 1948 dochodzi **ph** do wniosku, że tygodniki przełamane są funkcjami, które w dobrze zorganizowanym czasopiśmiennictwie spełniają miesięczniki, ilustrujące całokształt życia literackiego okresu i zaznające na nowatorskich osiągnięciach w dziedzinie twórczości oryginalnej.

„Brak nam „grubeo” miesięcznika, gdzie znalazłby się utworów szczególnie cenne, wartościowe, nowatorskie. „Twórczość” ma poważnie i starannie rozbudowany dział krytyczny, to prawda, ale również jest prawdą, że ma dość ubogi dział poetycki, a także dość przypadkową prozę artystyczną, czy reportażową.

Nie dziwnego, że przy braku tak szeroko pojętego „tolstowego” „żurnala”, czy jeśli ktoś woli revue, większość dużych studiów zamieszczają tygodniki literackie, nierzadko ciagnąc je przez kilka numerów pod rząd... Takim stanowi rzeczy naprawdę i przede wszystkim winien jest fatalny układ czasopiśmiennictwa polskiego, które ma X tygodników rozmaitej maści i kalibru i ani jednego poza „Twórczością” miesięcznika.

Brązowe zeszyty „Twórczości”, ukazujące się już w 1945 r., budziły respekt dla tempa odbudowy kulturalnej. Nietławo było uruchomić pismo o tym poziomie i takiej rozległości zainteresowań w parę miesięcy po wyzwoleniu.

Funkcja młodej „Twórczości” wyznaczona była strukturą narastającego życia literackiego. Wobec trudności wydawniczych zaspokajała pookupacyjną głód literatury.

Rozbudowano dział twórczości oryginalnej — opowiadania, fragmenty powieściowe i dramatyczne, w dużej mierze proza autentyczna stanowiący o ciężarze gatunkowym pisma. Zeszyty poświęcone poezji francuskiej czy

rosyjskiej nawiązywały stargane wojną nici łączące z kulturą świata.

Uregulowanie trudności na rynku wydawniczym odciążało „Twórczość” w dużej mierze od obowiązków stanowienia wydawniczego kompendium literatury polskiej. Gwałtowne zapotrzebowanie na krytykę pociągnęło za sobą rozszerzenie działu krytycznego, a także wprowadzenie — z braku miesięcznika literackiego o obliczu wyraźnie naukowym — dłuższych rozpraw historyczno- i teoretyczno-literackich. W tych warunkach nadmierne ograniczenie działu twórczości oryginalnej stało się koniecznością.

W rezultacie pismo o ograniczonym formacie podejmowało szereg zadań przekraczających siły jednego periodyku. Było z konieczności omnibusem. Miało ambicje równie żywego reagowania na współczesność, jak tygodniki literackie przy obowiązkach wydawnictwa naukowego. „Twórczość” na dobrą sprawę odrabia dziś pracę paru miesięczników literackich, krytycznych, naukowych. Postępujący wciąż rozwój życia literackiego, wzrastająca chłonność mas czytelników zarówno pozwalała na zakres reformy czasopiśmiennictwa na szerszą skalę, jak i zmusza do celowego planowania.

Z pewnymi postulatami pod adresem racjonalnej organizacji czasopiśmiennictwa wystąpił też w artykule „150 wierszy o poezji” Adam Włodek („Dziennik Literacki”). Z okazji zamknięcia „Kamenu”, jedyngo w tej chwili miesięcznika poetyckiego, pisze on:

„Nie przesądając faktu, czy miesięcznik poetycki ukazywać się będzie p.n. „Kamena” — podkreślić trzeba, że miesięcznik poetycki ukazywać się w Polsce musi! „Twórczość” z natury rzeczy nie może tej roli spełnić, zaś konieczne jest laboratorium problemowo-artystyczne, z którego wyjdzie nowa poezja polska”.

Uwzględniając więc postulat **ph** i A. Włodeka należałoby — 1) rozszerzyć w „Twórczości” dział poezji i prozy zarówno oryginalnej, jak i tłumaczonej, 2) ewentualnie stworzyć parę miesięczników o mniej więcej podobnym zakresie działania, ze szczególną specjalizacją jednego z nich w kierunku poezji — i to poezji młodych.

Nie negując potrzeby zwiększenia liczby miesięczników literackich, oraz otoczenia czujną opieką młodej poezji w Polsce, należy jednak zwrócić uwagę na podstawowy, wydaje się, postulat planowego działania funkcji i zakresów społecznego oddziaływania tych czasopism, celem uniknięcia kosztownej równoległości terenu ich pracy.

W tych warunkach najpraktyczniejszy jest zapewne projekt lansowany przez jednego z wybitnych znawców naszego życia kulturalnego: Należy stworzyć trzy miesięczniki o wyraźnym sprecyzowanych i rozgraniczonych polach działania.

Potrzebny jest w pierwszym rzędzie dla kształcenia nowego czytelnika **popularno-naukowy miesięcznik** o obliczu nie wyłącznie literackim, poruszający szerszą problematykę humanistyczną, lecz nie traktujący jej jak to często czynią popularne periodyki oświatowe, hołdujące do dziś wzorom pozytywistycznym, jako przyczepki do uprzywilejowanego przyrodoznawstwa.

Ze względu na postulat przeprowadzenia sumiennej a możliwie szybkiej rewizji polskiej nauki o literaturze, niezbędny jest **naukowy miesięcznik historyczno-literacki**. Organizacyjnie winien być on związany z Instytutem Badań Literackich, jako instytucją powołaną do koordynacji wszelkich prac, przedsięwziętych w tej dziedzinie. W miesięczniku takim należałoby również rozbudować dział teoretyczny, celem naukowego pogłębienia metod literaturoznawstwa marksistowskiego.

Wreszcie niezbędne jest **obszerne pismo**, którego zadanie polegałoby w pierwszym rzędzie na tzw. „**trzymaniu ręki na pulsie**” —

pismo żywo reagujące na współczesne wydarzenia literackie, o wyczerpującym dziale krytycznym i bogatym dziale prozy i — właśnie poezji współczesnej. „Twórczość”, posiadająca w tym zakresie najlepsze tradycje, przy uwolnieniu jej od pańszczyzny naukowych studiów historyczno-literackich, a także, co jest chyba niezbędne — przy powiększeniu objętości pisma — mogłaby zadanie to spełniać z powodzeniem.

Przy takim układzie sytuacji czasopiśmienniczej wydaje się, że można by zrezygnować z odrębnego miesięcznika poetyckiego, proponowanego przez A. Włodeka. Doświadczenie historyczne kształtowane historią miesięczników poetyckich z czasów dwudziestolecia międzywojennego, historią zarówno efemeryd awangardowych jak „Skamandra”, czy nawet wytrwałej „Kamenu” — uczy, że miesięczniki poetyckie, aby realnie funkcjonować, winny być organem grupy poetyckiej, silnej i posiadającej dostateczną ilość nieprzeciętnych twórców. I w tym zresztą wypadku okres artystycznej prosperity ogranicza się zazwyczaj do dość wąskiego odcinka czasowego, w którym grupa literacka występuje do walki w imię określonej poetyki. Wyłącznie poetycki miesięcznik, o ile pozbawiony jest pewnego normatywnego programu i zorganizowanego zaplecza kilku wybitnych indywidualności twórczych, po pewnym czasie wyrodnije, staje się jałowym pismem akademickim, lub eklektycznym przeglądem mniej lub bardziej grafomańskich plodów.

Sytuacja poezji polskiej w tej chwili, charakteryzująca się ogromnym zróżnicowaniem artystycznym wewnątrz jednolitych odmów ideologicznych nie wydaje się sprzyjać tego typu przedsięwzięciom.

Natomiast troskliwie rozbudowany dział poezji w poważnym miesięczniku literackim, połączony z fachową krytyką poetycką — może przynieść jak najlepsze rezultaty w dziedzinie kształcenia młodych talentów.

Maciej Czula

Ks. Stojałowski i Stapiński

Maciej Czula nie rozumiał widać wyjaśnień P. Chmury, jakie ten poczynił na temat pisarstwa Czuly. („Więś” Nr 3). Fakt, że Czula nie jest historykiem, pisząc o przeszłości ruchu ludowego, ale stronnikiem pamiętnikarzem, powinien on pierwsi wziąć pod uwagę. Jego oceny i dobrane fakty dają fałszywy obraz historii. Przyczynki Czuly mogą być cenne, ale dopiero po odniesieniu ich do linii politycznej, do praktyki działacza, jakie urobili Czule w tamtej epoce. Dopiero, kiedy je odczytamy jako wypowiedzi określonego wówczas politycznie publicysty. Z tego musi sobie zdać sprawę Czula. A tego dotąd nie osiągnął lub co gorzej, nie chciał osiągnąć. Przesłania swoją przeszłość. Przemilcza w niej istotne okoliczności. Nie mówi pouczającej prawdy o sobie. I to się powtarza, to trwa już 4 lata. W „obrachunkach literackich” utrzymał się ten sam Czula. Pisarz „nie przekształcając, ani się wstydząc” tego, co stworzył w innej epoce, czy ustroju państwowym, powinien rozwinąć się dalej do nowego ustroju.

Nie wstydząc się, tzn. nie kryjąc swej przeszłości — tak! Ale nie przekształcając, tzn. nie przelamując jej, nie można się rozwijać do nowego ustroju. A Czula wstydział się i kryje przeszłość. Ale jej nie przelamuje. Jego polemikę z artykułem Choczyńskiego, jaką nam nadesłał, drukujemy (tylko dlatego, że odpowiedź Choczyńskiego wyjasni Czule i czytelnikom „casus” (wypadek) Czuly, nieodosobniony w starszym pokoleniu działaczy ludowych. Samokrytyka starego pisarza politycznego przyjęta byłaby z szacunkiem. Miałaby wagę wychowawczą. Kiedy natomiast na jej miejsce autor pakuje stale prowokacje, musi się wówczas doczekać ostrej, wyczerpującej krytyki. Daje ją J. Choczyński.

Redakcja

Nikt, kogo interesuje historia ruchu ludowego w Małopolsce, nie może nie pamiętać o wielkim twórcy tego ruchu — ks. Stanisławie Stojałowskim. Urodzony trybun ludowy, postać potężna, osobliwa, wódz odważny, nieugięty, a jako człowiek ofiarny i dobroliwy, niekiedy jednak łatwowierny, a przeto wiecznie biedny. Stojałowski był długi czas osiä zainteresowań krytyków i literatów oraz świata politycznego. Uwielbiany przez jednych, nienawidzony

przez drugich, Stojałowski był jak meteor oświetlający drogę ludowi ku zdobyciu oświaty i dobrobytu. W poprzek drogi stanął mu młodszy od niego znacznie, ale równie zdolny entuzjasta walki w obronie chłopów — Jan Stapiński, ale wnet zrozumieli, że pracować razem nie mogą, bo dzielili ich odmienne temperamenty, ideologia, ambicje! drogi ich musiały się rozjechać, wprowadzie zbliżali się do siebie w r. 1895, gdy ks. Stojałowski siedział w więzieniu, ale później już prowadzili długie lata walkę o wpływy wśród ludu i przeszkadzały sobie wzajemnie, gdzie i jak mogli. Nie obeszło się oczywiście przy tym i bez różnych złośliwości, jakie sobie nawzajem wyrzadzali, a jedną z nich, jaką wyrzucił Stapiński ks. Stojałowskiemu, była właśnie ta, o której wspomina ob. Choczyński.*)

To nie nie znaczące zdarzenie, drobny jedynie epizod w życiu tych dwu wielkich trybunów ludu przeszedł bez echa, bo główną rolę odegrał w tej sprawie nie ks. Stojałowski ani Stapiński, ale jedynie dyr. Zalański, który był autorem pomysłu poręki nieograniczonej. Ale gdyby był ks. Stojałowski popierał porękę ograniczoną na pewno Stapiński wystąpiłby przeciwko tej tezie, bo po to mu przecież dali wolne bilety redakcyjne Lewakowicz i Wysloucha, a żeby jechał zwać ks. Stojałowskiego. Nie chodziło tam o taką, czy inną porękę, ale o to kto z nich zwycięży. I dlatego to, jak pisze Szczepański**), który znał dobrze tę sprawę: „Stapiński

*) Józef Choczyński: „Stapiński przeciw ks. Stojałowskiemu”. „Więś” nr 51, r. 1948, nr 1-2, r. 1949.

**) St. Szczepański: „Z dziejów ruchu ludowego” str. 17.

ski przez całą noc siedział w Choczni i urabiał chłopów” przed zebraniem, aż ich w czasie nieobecności ks. Stojałowskiego i Zalańskiego przekonał i sprawę wygrał.

Historyjki tej, jakby się jej wstydząc, nie poruszali więcej obydwaj antagoniści, nie wspominali o niej biografowie ks. Stojałowskiego, nie zarzucali mu też jej nigdy i inni wrogowie i nagle wyjechał z nią na łamach „Wsi” ob. Choczyński jako z czymś zdrożnym, mającym postawić w złym świetle ks. Stojałowskiego. Popchnął tu ob. Choczyński czyn, który wzbudzić może poczucie jedynie obrzydzenia. Oto bez powodu, tak sobie, dla fantazji insynuuje on ofiarnemu męczennikowi za sprawę ludową, zmarłemu przed 40 laty człowiekowi, który przez swoje wielkie czyny i działalność przeszedł do historii, czyny nieohonorowe, zarzucając mu „że opinia o nim była zatruwająca ujemna”, nie podając jednak na czym ta ujemność sądów polegała! I snuje dalej z zatruwającą lekko-myślnością wyssane z palca zarzuty, że „ks. Stojałowski chciał kosztem Towarzystwa zaspokoić swoich wierzących” lub dla odmiany, że pozabierał od ludzi ciężkie tysiące i wszystkie przypadki jak w dziurawym worku. A dowody na to? Po co? Nie ulega wątpliwości i już! Oto dowody! Ob. Choczyński nigdy widocznie nie miał pojęcia, co kosztowała ks. Stojałowskiego praca w redakcji i na wiecach, jeżeli podobne brednie rozsiewa. Cały jego majątek i dochody z probostwa w Kulikowie poszły na agitację wyborczą, na rozrzucenie między lud tysiące gazet i odezw, na które ani chłop, ani też ob. Choczyński grosza nie dał. A dużo też kosztował „Dom Polski” w Bielsku — bastion polskości na Śląsku i Dom w Białej — oaza robotnicza, gdzie codzienne odwiedzali swo-

jego oredowników, gdzie wychodziło aż 5 gazet: „Wieniec - Pszczółka”, „Cepy”, „Gospodarz”, „Robotnik” i „Niewiasta”.

Cała kuźnia pracy politycznej ks. Stojałowskiego kosztowała olbrzymie sumy. Z kaganikiem trzeba było szukać kogoś, żeby mu pomógł lub ulżył w pracy. Inteligencja nie pchała się do niego, duchowieństwo go zwalczało, magnaci rozmyśiali, kiedy by go znowu mogli zamknąć w areszcie, a chłop gazetę czytał, ale się kwapić się z opłatą nie myślał. Najofiarniejsi byli robotnicy. Cóż, skoro zarabiali mało i z tego powodu niewiele na organizację dać mogli. A całe poddasze domu zajmowali ich synowie kształcący się w szkołach, których ks. Stojałowski za darmo chował i żywił.

Nie dziwnego, że w takich warunkach musiał walczyć z trudnościami i brakiem gotówki, ale czy to jest powód, żeby za to z niego szydzić, przedstawiać go jako aferzystę, zamiast mu współczuć, że w tak trudnych warunkach musiał budować dla chłopów lepsze jutro!

Gdyby ob. Choczyński miał trochę zrozumienia dla jego pracy i epoki wyjątkowo ciężkiej i niewdzięcznej na tego rodzaju poczynania, a trochę może taktu i sumienia, to by nad tymi stosunkami bolał i winił za ten stan rzeczy nie ks. Stojałowskiego ale tych, dla których on poświęcił siły i zdrowie. I pamiętałby także o przyszłości, które jak do Stapińskiego — pisząc o nim artykule w numerze 46 „Wsi” 1946 r. — zastoso wałem: że „o zmarłym się nie mówi, albo mówi dobrze”.

Józef Choczyński

W sprawie kanonizacji ks. Stojałowskiego

Ob. Maciej Czula doznał choroby obrzydzenia, gdy przeczytał artykuł o wadowickim Towarzystwie Ochrony Ziemi, o roli jaką w tym towarzystwie chciał odgrywać Stojałowski, toteż klepiąc protekcyjnie trumnę Stapińskiego i do godności fundacji oświatowej podnosząc gospodarke Stojałowskiego na probostwie w Kulikowie, wreszcie pieczętując to wszystko autorytetem publikacji Szczepańskiego, jednym tchem kanonizuje Stojałowskiego na demokratycznego świętego, Wysloucha zaś, Rewakowicza na fabrykantów takich „psich figli” jak występ Stapińskiego w Wadowicach.

Zaczynamy tedy od „pieczęci”. Omawiając pierwszy występ wiecowy Stapińskiego w Wadowicach Szczepański zwrócił nań uwagę na podstawie opowiadań chociaż na główne, byłego posła Styły. Znalł oni tę sprawę, bo z Choczną pochodził prezes Rady Nadzorczej Towarzystwa Ochrony Ziemi, Czaplík oraz dyrektor Wiśmowski. A czego chociaż nie z własnego doświadczenia nie widzieli, dopowiedział im Stapiński, który jako człesty ich gość z członkami towarzystwa również często swój pierwszy występ polityczny wspominał. Niechże też obywał Czula odpowie, co temu winien Choczyński, że „opinia tych obydwu mężów (Wysłoucha i Rewakowicza) o ks. Stojałowskim była zatruwająca ujemna” skoro w tych słowach sam Stapiński w swoich pamiętnikach opinię tę uwiecznił?

Zdaniem obywatela Czuly dochody z probostwa w Kulikowie poszły na agitację wyborczą, na rozrzucanie między lud tysiące gazet i odezw, ba! „poszły nawet na „dom polski” w Białej” Kulików to wg ob. Czuly krynica wiedzy, oświaty i kultury. Obywatel Czula popełnia tu — delikatnie mówiąc — mistyfikację. Kulikowskie probostwo „tuste” aż „kapalo”, to symbol niechlujnej gospodarci śzlachecko-plebana, uwikłanej we wszystkie siedem grzechów głównych.

Agitację wyborczą i wydawanie gazetek od roku 1876 do czasu eksmisji z probostwa, subwencjonował Stojałowskiemu wydział krajowy znacznymi funduszami, a za pomoc przy rugowaniu chłopów z mandatów poselskich płać mu centralny komitet wyborczy. W jednej i drugiej instytucji rej wodzili stancyści. W zapale odrzucania chłopów przy wyborach roku 1876 posunął się Stojałowski tak daleko, że utracił kandydatury nawet byłych posłów, chłopów Laskorza i Kobylarza, którzy w sejmie za subwencjonowaniem jego gazet przemawiali. Za cenę utraty tych dwóch mądrzejszych chłopów wyasygnował mu stancyści krajowe subwencje na wydawnictwo. Potem przez dwie kadencje nie było chłopu w sejmie, subwencje Stojałowskiemu płacono stale. Poseł Kramarczyk o-mawiając wykazy sejmowe z roku 1879 publicznie w sejmie zaznaczył, że to właśnie ten sam proboszcz kulikowski — Stojałowski zwalczał chłopskie kandydatury dowodząc, że chłop zdolny jest tylko do zachowania diet.

Ob. Czula, czy to miała być ta „dobrem ludu” podyktowana agitacja słowna i drukowana, za dochody z Kulikowa, za którą jed-

nak płaćli stancyści? Czy można się dziwić, że posłowie chłopi, wybrani w latach 1889 i 1895 nie chcieli oddać się pod kierownictwo kulikowskiego plebana?

O dochody probostwa w Kulikowie rozpetął Stojałowski wojnę z namiestnikiem i biskupami. Nie przez swoją „e. k. klerykalno - szlachecką, gazetkową oświatę”, ale właśnie przez tę wojnę z pryncypałami reakcji galicyjskiej. Stojałowski stał się budzi-cielem chłopów do wojny z klerem i szlachtą. Ta wojna przyspieszyła pochod rzeszy chłopskiej ku postępowi i usamodzielnia ruch ludowy. Nie jest prawdą, jakoby lud nie popierał materialnie Stojałowskiego. Jak wielką była ofiarność ludu na rzecz tak rozumianej przez chłopów walki, dowodzą spisy ofiarodawców w kalendarzach wydawanych przez Stojałowskiego, z lat 1895-1897.

Zaglądnijmy jeszcze do szkiców Szczepańskiego. Pisze on o Stojałowskim:

„Mam wrażenie, że człowiek ten ruch ludowy wywołał nie z ideowych pobudek, lecz z zemsty za odebranie mu rentownego probostwa kulikowskiego. Ruch ludowy miał być narzędziem zemsty na rządzącej klieliclerykalno - szlacheckiej”.

Szczepański powtórzył tu opinię posłów ludowych Bojki, Średniańskiego, Styty, Kramarczyka i Potoczka. Bezpośrednio obserwo-wał on Stojałowskiego „akurat w momencie” przełomowym, gdy z działacza ludowego przedziwnie się w wiernego służę kleru i wielkoruszadców galicyjskich - stancyściów”. „Pierwsze kupno Stojałowskiego — pisze Szczepański — odbyło się w ten sposób, że prezydent ministrów hr. Kazimierz Badeni wręczył Stojałowskiemu pewną sumę pieniężną tytułem „zwrotu” za marki pocztowe, nalepione na skonfiskowane egzemplarze „Wienca” i „Pszczółki”. Był to tylko pozor, albowiem takich prezentów żadnemu pismu nie robiono”. Po opisanu jeszcze innych metod finansowania Stojałowskiego przez galicyjskich Piłatów, pisze Szczepański, że dzięki pomocy stancyściów otrzymał też Stojałowski pomoc na zakupno domu w Białej, który jakkolwiek formalnie nazwano „domem polskim” dla celów użyteczności publicznej przeznaczonym, w rzeczywistości jednak była to prywatna własność Stojałowskiego. Po śmierci Stojałowskiego między spadkobiercami jego a endekami były spory o ten dom, które jednak starannie zatuszowano. Całe życie ks. Stojałowskiego — pisze dalej Szczepański — pełne było kłopotów finansowych, które z prawej drogi politycznej na manowce go sypchały. Czy to chodziło o słynną lampę jerozolimską, czy o weksłowe pożyczki, zaciągane u parlamentarnych portierów w Wiedniu, a nawet u członków partii, jak np. posła Kubika, który omal z tego powodu na behen licytacyjny nie poszedł, wszystko to dyskredytowało go w opinii publicznej. Kłopoty finansowe zapędziły go wreszcie do endecków, tak pisze Szczepański, uznany przez obywatela Czule autorytet w sprawie ruchu ludowego.

Przyczyny tych kłopotów znali posłowie-chłopi. Ale nie poruszał ich publicznie, kierując się litością i niechęcią do wtrącania się w sprawy ściśle osobiste ks. prałata. Nie

będziemy też i my ich poruszać. Ale jedno trzeba zaznaczyć: odległość geograficzna i czasowa między Kulikowem, Białą i radykalizmem politycznym Stojałowskiego jest tak ogromna, że mistyfikację ob. Czuly zredukować jej nie są w stanie. Wtedy kiedy „Wieniec”, „Cepy” i „Niewiasta” wychodziły w Białej, wtedy kiedy ob. Czula jako terminator wierszowy i pisarski praktykował u Stojałowskiego, Stojałowski już nie był to działacz ludowy, ale pełnił rolę niszcyciela ruchu ludowego.

On to przecież był założycielem reakcyjnego „Centrum ludowego”, on to współredagował w Krakowie klerykalny „Głos Narodu”, on to za fundusze dostarczane przez stancyściowski centralny komitet wyborczy ratował reakcję galicyjską przy powszechnych wyborach w r. 1907. Nie probostwo kulikowskie, ale subwencje z funduszów rządowych, oraz z funduszy propinatorów, gorzelników i browarników opłacały terminatorów i czeladników, zatrudnionych w warsztacie politycznym księdza-mistrza. Pisze coś o tym ten sam Szczepański, a także o uczniu z tej nowej szkoły Stojałowskiego ob. Czule:

„Maciej Czula jest synem fornaia z Grabia. Początkowo pisywał korespondencje do „Wienca-Pszczółki”, w których suchej nitki nie zostawił ni Stapińskim, Witosie, Bojce, Średniańskim i w ogóle wszystkich ludow-cach. Gdy jednak Stojałowskiemu zabrakło pieniędzy, gdy i endecy niewiele dawali, Maciej Czula pogodził się z dawnymi antagonistami i dziś koresponduje do „Piasta” pod pseudonimem „Maczug”, jeździ po wsiałch i odczytuje z kartek oracje do ludu, w których zachwala Witosę, a gromy potępienia rzuca na jego nieprzyjaciół politycznych...”

Dalszych uwag Szczepańskiego, skąd ob. Maciejowi Czule za tę nową orientację — jak się wyraża — „kapalo”, nie przytoczamy, aby nas nie posądził, że chcemy pobudzić w nim obrzydzenie i zazdrościmy mu owej „kapaniny”. Jedno nas tylko zastanawia: oto Szczepański, kreśląc w r. 1924 sylwetki politycznych działaczy, nie nie zapomknął o uczestnictwie ob. Czuly w PPS, czy w dawnej galicyjskiej partii socjalno-demokratycznej. Gdyby tak było, nie omieszkałby napisać o tym, nie omieszkałby też przestrzec socjalistów przed dopuszczeniem do swego grona ucznia z nowej szkoły Stojałowskiego. Nikt jednak w kraju o tej nowej roli ob. Czuly, jako socjalisty, nie wie. Musiała to być rola mocno zakonspirowana i tajemnicza.

Kres wspierania roboty Stojałowskiego autorytetem żandarmów, starostów i funduszy dyspozycyjnego położył dopiero namiestnik prof. Bobrzyński. Uczniowie ze szkoły Stojałowskiego wiedzieli, że mistrz znie-nawidził Bobrzyńskiego, że żęgluje ku endece, ale mogli nie wiedzieć, jakie tego były przy-czynny. Namiestnikowski fundusz dyspozycyjny zastąpiła pożyczka pieniężna u endecków-profesorów Burka i Głabińskiego, a podkład ideowy do kooperacji się znalazł. Stojałowski wielbił carską Rosję, a endecy z nią pakto-wali. Stojałowski nienawidził ludowców, a endecy, wysadzeni z siedziby rządowego przez Stapińskiego, też ludowcom nie folgowali.

Obie strony uprawiały też obskurantyzm. Ob. Czula twierdzi, że endecja nie ugruntu-wała się na wsi, i że on tam jej nie pomagał, bo po śmierci Stojałowskiego w r. 1911 wyjechał z Białej do Krakowa i zaciągnął się w szeregi PSL, rzekomo „Stapiński był już politykiem zgrany”, a do PPS nie mógł już wstąpić ze względu na zakaz rodzinny. Ta podróż z „Wienca-Pszczółki” do PSL w Krakowie nie była znów tak krótką, jakby się zdawało. Trwała pełne dwa lata (1912-1913). W szeregi PSL zaciągnąć się mógł ob. Czula najwcześniej w r. 1914, bo PSL dopiero wtedy odseparowało się od Stapińskiego i przeszło pod komendę Długosza. W r. 1913 ob. Czula, jako „chrześcijański - narodowy” związkowiec, biegał po wsiałch z listem pasterskim biskupów, gromiącym radykalizm polityczny i dopomagał endeckom do zwycięstwa w kurialnych wyborach, przy których miejsce posłów chłopów ludowców, zajęli chłopi endecy: Maciuszek Piłch, Górkiewicz Tomaka i Łaskuda. Po wojnie zaś światowej, gdy zatarły się istotne różnice między frakcją Długosza i endekami, gdy endecy zostali piastowskiemi posłami, senatorami i redaktorami „Piasta”, a przywódcą piastowców z Dmowskim w jednej „lidze” zasiadał, przydział służbowy ob. Czuly był tylko kwestią etatu. Skończyła się pamięć o Stojałowskim, Stapińskim, za to pojawiły się hymny do wschodzącego słońca... Witosy.

Gdy kiedyś opublikowane zostaną pamiętniki Stapińskiego, ob. Czula dowie się z nich, jak energicznie broni się Stapiński przeciw nazywaniu go przez endeckich biografów — uczniem Stojałowskiego. Właśnie wadowickie spotkanie, łącznie z relacjami Wysloucha i Rewakowicza o borowskich i kulikowskich wyczynach Stojałowskiego, były powodem, że ani Stojałowski nie mógł zostać nauczycielem Stapińskiego, ani Stapiński nie dał się wyszkolić Stojałowskiemu na działacza klerykalnego. Już przy pierwszym spotkaniu w Wadowicach drogi ich się rozeszły. W dramacie tym chłopski inteligent rozgromił księdza-szlacheca. Ale Stapiński pamiętał też, że walka Stojałowskiego z potentatami świeckimi i kościelnymi rozświetliła umysły chłopskie i ułatwiała chłopom organizowanie pierwszego na ziemiach polskich Stronnictwa Ludowego. W rok po śmierci Stapiński i ludowcy (a między nimi i Choczyński) uczcili pamięć Stojałowskiego, jako szermierza walki z uciskiem świeckich i kościelnych feudałów, ufundowaniem na grobie jego na krakowskim cmentarzu pomnika. Przy odsłonięciu pomnika byli krewni Stojałowskiego, był ludowiec, ale nie było endecków ani księży. Byli ci, którzy pamiętali Czacze, jasielskie i cieszyńskie więzienie Stojałowskiego, nie było tych, którym „tamten” Stojałowski się nie podobał. Uczcił też — jak należy — pamięć walki i cierpien Stojałowskiego Choczyński. Ob. Czula jest zwolennikiem kanonizacji ks. Stojałowskiego nawet za Kulików i sam go już za świętego ogłasza. Polityka świętych kanonizowanych nie potrzebuje. Kościół nawet, nim kogoś kanonizuje, długo kandydatowi na świętego dokładnie się przygląda. Ob. Czula natomiast każe milczeć, albo kandydata okadzać dobrymi mowami. Ob. Czula lepiej by zrobił by zamiast kadzić, milczał, i dymem z kadziła prawdy nie zakrywał.

Piotr Pigwa

DAWNO JUŻ DZIAŁAMY ZA ROGATKAMI

„Już dziś postępują szybko prace przygotowawcze do planu 6-letniego, który zmieni strukturę gospodarczą naszego kraju, podwoi roczną produkcję przemysłową w końcowym okresie planu w porównaniu z produkcją tegoroczną, zbuduje setki nowych fabryk, zwłaszcza we wschodnich dzielnicach Polski, powoła do życia nowe miasta i rozbuduje dziesiątki starych, stworzy nową sieć dróg, uwieloakrotni potrzeby w dziedzinie usług samorządowych. Wyrasta więc pilna potrzeba włączenia się samorządu do tego planu 6-letniego” — tak mówił prezydent R. P. Bolesław Bierut na warszawskiej konferencji przewodniczących Wojewódzkich Rad Narodowych i Wojewodów.

Przebudowa gospodarczo — społeczna i kulturalna Polski — to przede wszystkim przebudowa prowincji przewidziana w planie 6-letnim. Ale przed naszą prasą literacko-społeczną, przed naszą publicystyką stanęło już kilka lat temu zadanie przygotowania prowincji do zamierzonych przemian. Nasz moment zwrotny, kiedy, powtarzając za Stefanem Żółkiewskim — „myśl teoretyczna, myśl planująca obejmuje ze szczególną jasnością przeszłe — osiągnięte i przyszłe zamierzone” nadszedł w publicystyce niemal nazajutrz po wojnie.

1. ROZPRAWA Z REGIONALIZMEM

Najpierw trzeba było rozbić legendę tradycyjnego regionalizmu prowincjonalnego. Grupa regionalistów — Dygasiński, Witkiewicz, Szygiński, Gruszecki — skupiona wokół „Wędrowca” przerobiła jeszcze w okresie fin de siècle’u naturalizm europejski na swoją, ziemiancko-szlachecką nutę — podszysła go naturalizmem, ostatnim estetycznym już kapitałem, jaki pozostał zanikającej klasie szlacheckiej.

Analizując Świętokrzyskie Dni Kultury, wykazał W. Jążdżyński („Wieś” 36/47) tragiczne skutki społeczno-gospodarcze i kulturalne, spowodowane działalnością regionalnych Towarzystw Krajowozawczych, których duch patronował jeszcze i w Polsce Ludowej pracom niektórych urzędów kultury i sztuki.

Nasza prowincja to nie zamki, pałace i kościoły, nie białe dworki pośród strzelistych topól, uroczyste miasteczka na wzgórzach, i nie kraina Indu rolniczego i rycerzy. Wierny jej zapis znaleźć można w reportażu N. Listowskiego („Na prowincji — myszy”, „Wieś” Nr 17/48), w którym pisze o Chełmie. Po miasteczkach „martwe dusze”, a „na każdej wsi — jak donosił korespondent naszego pisma A. Trepiniński — napotyka się karczmy.

W każdej niemal parafii stoiska z dewocjonaliami albo kramiki odpustowe, jedyni do niedawna kolporterzy kultury”. I to jest stan kulturalny prowincji. Fakt, że karczmy w Lubelskiem gościły króla Stasia i konfederatów barskich a zamki zagranicznych gości, nic nie mówi o istocie prowincjonalnych stosunków.

Z drugiej strony „prowincjonalizm” prowincji utrwał się przez dobre półwiecze ludomańskich tendencji inteligencji, tendencji, które istotnie „schodziły w lud” i objawiały się jako wtrącenie ludomański w stosunku do kultury wsi kierunku przedwojennych Uniwersytetów Ludowych i „Wici”. Analiza tych tendencji młodowiejskich i młodointeligencyjnych została przeprowadzona na łamach „Wsi” systematycznie zwłaszcza w artykułach J. A. Króla i S. Ignara. Dopielając ten obraz społeczno-kulturowy A. Kamińska zajęła się procesem oddolnego, jednostkowego awansu kulturowego chłopów poprzez drobnomieszczańskie formy kultury. Wyraz tego procesu wypisany jest np. w wielu utworach pisarzy tzw. chłopskich i w literackiej twórczości „samorodnej” młodzieży chłopskiej.

Nowy regionalizm, jeżeli w ogóle można dziś użyć tego słowa, oprócz się musi na planowej, racjonalnej gospodarce ludźmi, dobrami kulturalnymi i gospodarczymi. „Przyszłe zamierzone” spoczywa w rękach zorganizowanych instytucjonalnie, uzbrojonych w narzędzia powszechnego oddziaływania i naukowe zdobycze postępu.

One tworzą nową organizację życia prowincji, plany gospodarcze, plany upowszechnienia kultury przekształcają pracującego człowieka.

2. PLANY GOSPODARCZE

Starosta w powiecie stopnickim (woj. kielecki) był radykalny wiczar. Jeszcze w 1947 roku, jesienią zwiedził jego powiat Tadeusz Papier. Pochylony nad mapą kreślił starosta plan przemysłowienia powiatu, odnotowany najpierw w „Reportażu stopnickim” Papiera („Wieś” Nr 47/47) a później i w liście noworocznym starosty do Redakcji. Kopali siarkę i gipsu, nowe cegielnie, kolej wąskotorowa, nowe drogi bite, elektryfikacja wsi, sieć bibliotek gminnych, kształcenie kadr nauczycielskich — oto elementy planu przebudowy tego powiatu.

Podobny plan, ale w szerszej — wojewódzkiej skali, przedstawił Wojewoda Kielecki („Wieś” Nr 44/47). Wynika z planu, że przyszłość ziemi świętokrzyskiej leży w rozbudowie przemysłu, w odnajdywaniu i planowym wykorzystaniu wszystkich szans na jego rozwój.

Działacze społeczni ujawnili w ten sposób jeszcze jedną funkcję. Funkcję publicystów, stawiających poprzez prasę plany przygotowania prowincji do generalnych przemian.

Józef Bieniek zarysował w 6 numerze „Wsi” (z bieżącego roku) „Przyszłość gospodarczą ziem górskich”. Artykuły Stanisława Cieślaka („Plany regionalne” — 30/31 — 48) i „Polska na prowincji” — 3/49) pokazały plany regionalne w skali ogólnokrajowej i ich funkcję — „wyrównania różnic w dynamice gospodarczej i kulturalnej poszczególnych jej (gospodarki planowej) części składowych”. (Pomijamy tu olbrzymi materiał artykułów odnoszących się bezpośrednio do wsi).

3. ORGANIZACJA KULTURY

Zaczęło się jeszcze na początku 1947 roku od głosów chłopkich działaczy terenowych. Prowadziliśmy wtedy dyskusję na temat kolportażu kultury na wsi. Już wtedy pisali nasi korespondenci — działacze partyjni i nauczyciele o potrzebie bibliotek gminnych z odpowiednim zestawem książek.

Głosy korespondentów terenowych, wyprawy poszczególnych członków zespołu „Wsi” za rogatki wielkich miast pozwoliły odczytać kulturalną topografię prowincji, zbadać jej potrzeby czytelnicze.

Specyfika metod badawczych zespołu „Wsi” odróżniała od dawna to pismo od innych mieszczańskich typów pism literacko-społecznych. Zespół dysponował przede wszystkim rozbudowaną siecią korespondentów siedzących na wsi i w małych miasteczkach; paru z nich okazało się tegimi publicystami, jak np. S. Gębala i J. Pogan. Poza tym do badań prowincji wykorzystany został cały szereg obszernych ankiet i zbiorowych materiałów z terenu — np. sprawozdania ze społecznych akcji szkolnych. Niektóre z tych materiałów mogą mieć nie tylko doradczą, publicystyczną użytek — odczytane z punktu widzenia typowości wypowiedzi, ale mogą stać się materiałem badawczym seminariów socjologicznych. Pewne zagadnienia kultury prowincji wywoływały żywe dyskusje czytelników pisma, wnoszące niejednokrotnie wiele nowego do teoretycznych ujęć.

Z poznania wyrosły plany. W 17 numerze „Wsi” (48 r.) rzucił J. A. Król projekt ożywienia życia społeczno-kulturalnego na przykładzie „w promieniu pięćdziesięciu wsi” powiatu jedrzejowskiego. Z miesiąca na miesiąc i z roku na rok rosła baza kulturalna na prowincji. W setkach wsi i miasteczek powstawały świetlice, domy ludowe, biblioteki, działały kina i teatry objaz-

dowe. Równocześnie rosło doświadczenie działaczy organizatorów kultury. „Puszcza Emeryka”, artykuł J. M. Gisgesa („Wieś” Nr 5/49), jest to właściwie ekspozycja naczelnika wojewódzkiego wydziału kultury i sztuki, który jasno i wyraźnie stawia sprawę organizacji i upowszechnienia kultury w dużej przecież, bo wojewódzkiej skali. W planie widać przezwyciężenie tradycyjnego regionalizmu. Co więcej — okazało się, że działacz społeczny — praktyk terenowy, może i powinien być publicystą.

4. O PROWINCJONALNĄ MŁODZIEŻ

Od kilku lat toczy się walka o młodzież prowincjonalną. Wielu działaczy — publicystów zabierało w tej sprawie głos. Jeszcze jesienią 1947 roku analizował W. Jążdżyński mieszczańskie, personalistyczne wychowanie młodzieży w przedwojennych średnich szkołach ogólnokształcących i na uniwersytetach. „Listy maturzystów” („Wieś” Nr 28—29/48) ukazały dzieje chłopskiej drobnomieszczańskie młodzieży, przebijającej się wtedy poprzez opory środowiskowe, klasowe bariery. Od tego czasu zabrała głos postępową młodzież. Jej listy, artykuły odstąpiły atmosferę wychowawczą i programy nauczania w prowincjonalnych szkołach. Na tej podstawie wołał J. A. Król: Koniec z takim uczeniem! („Wieś” Nr 1—2/49).

Chodzi jednak nie tylko o zasadnicze zmiany w szkołach. Należy równocześnie walczyć o społeczną postawę młodzieży, mobilizować ją do pilnych, zadań społeczno-kulturalnych. „List do młodych plastyków” J. A. Króla („Wieś” Nr 3/49) i „W promieniu pięćdziesięciu wsi” — („Wieś” Nr 17—48) jest właśnie wezwaniem młodzieży prowincjonalnej do uczestniczenia w akcji ożywienia życia kulturalnego po miasteczkach i wsiach.

Odzew przychodzi niemal od razu. Młodzież dyskutuje na zebraniach ZMP artykuły, wywiesza je w szkolnych gazetkach ściennych, pisze uwagi, wysuwa własne pomysły. Pod wpływem artykułów publicystycznych ożywia się inteligencja na prowincji, zajmują nowe stanowiska, rewiduje dotychczasowe i ujawnia je w prasie.

I w ten sposób sięga do jądra „współczesnej rzeczywistości polskiej rewolucji i polskiego budownictwa”, odkrywa, przyspiesza i wyprzedza przemiany publicystyka. W ten sposób ujawniają się nowi pisarze — organizatorzy życia społeczno-gospodarczego i kulturalnego na prowincji. I w ten sposób może rzeczywistość rozwijać się publicystyka, zapowiadająca przemiany i te „przeszłe — osiągnięte” i te „przyszłe — zamierzone”.

Edmund Nizlurski

SŁÓWKO O PROWINCJI

Zaczynam wierzyć w stare francuskie przysłowie: les extrêmes se touchent, odkąd naczelny redaktor tygodnika społeczno-literackiego „Wieś” umitował sobie formę listów apostolskich.

Ostatni z tych listów pasterskich skierowany do zabłąkanych owieczek na prowincji — „List otwarty do młodych malarzy z A. S. P. itd.” przeczytałem ze szczególną satysfakcją. Problem stosunku inteligencji młodzieży z prowincji do tejże prowincji rzeczywiście wymaga gruntownej rewizji. Cieszę się, że „Wieś” podjęła się tego niewdzięcznego zadania i... że nie był to przypadek. „Wieś” sama wywołała wilka z lasu. Ma coś nie coś na sumieniu pod tym względem kol. Jążdżyński. Muszę przyznać, że jego „Martwe dusze na prowincji” trochę mnie zmieszaly i miałem chęć kropnąć coś w odpowiedzi.

Teraz znów J. A. Król donosi o nowym łabędzim krzyku z kieleckich opłotków — S. O. S. kol. Gierowskiego, żeglującego od niedawna po mętnych wodach prowincji.

Nie chodzi tu o zarzut do „kałania własnego gniazda”. Nie jestem moralizatorem. Chodzi o to, jak wygląda w obecnej rzeczywistości społeczna strona zagadnienia.

Pokutuje u nas i udziela się młodym artystom to, co nazwałbym: postawa rezydentcka. Jej tradycja sięga czasów błaznów i artystów nadwornych. Jeszcze dziś znam plastyków, dla których najracjonalniejszym stosunkiem społeczeństwa do sztuki wydaje się stosunek osobistego patronatu jednostek, rodzaj osobliwej filantropii. Śnią im się jakby dworki, gdzie ozdabialiby stoły biesiadne i oddawali się beztrudnie sztuce, za cenę bawienia sobą państwa.

Uleganie tej tradycji, często zresztą niewiedzie, urabia typ artysty społecznie biernego, WYCZEKUJĄCEGO na zaan-

gazowanie go przez społeczeństwo. Tej postawie słusznie autor listu do plastyków*) przeciwstawia postulat „organizowania się w ruchu masowym”.

Przede wszystkim zasadnicze pytanie: czy w ogóle zagadnienie zostało należyście postawione? Czy rzeczywiście istnieje problem prowincji „sam w sobie” tak jak go stawia kol. Jążdżyński, czy Gierowski?**)

Czy rzeczywiście którekolwiek z mniejszych miast jak Radom, Kielce (ten nieszczęśliwy Klerków, który na łamach „Wsi” staje się już niemal symbolem wstecznicstwa) jest naprawdę więcej konserwatywne, kołtuńskie, ciemnogrodzkie, niedorozwinięte społecznie i politycznie niż Kraków, Łódź, Warszawa? Czy raczej nie należałoby mówić o klasie drobnokapitałistycznej, o klerze, o zacofanej inteligencji? A jeśli tak, to czy tej klasy drobnokapitałistycznej, kleru i zacofanej inteligencji nie spotykamy w znacznie większym wyborze i kalibrze w Krakowie, w Łodzi i w Warszawie?

Jeśli kol. Jążdżyński pokaże mi statystyczny wykaz ilości mandatów karnych Komisji Specjalnej i udowodni, że w Kielcach ilość ta jest stosunkowo większa niż w Łodzi, a maturzyści z Kielc częściej obławeją egzamin z nauki o Polsce współczesnej niż w Poznaniu — skąpiłuję.

Nie, kol. Jążdżyński, Kielce nie są takie, jak opisujecie. To tylko Wy zainteresowaliśmy się takimi Kielcami. Wyście, wybaczcie wyrażenie, w takie Kielce „wdepł”. One się Wam narzuciły siłą kontrastu.

*) J. A. Król „A czy angażujecie się w ruchu masowym?” „Wieś” Nr 4

**) W. Jążdżyński: „Notatki o martwych duszach na prowincji”. „Wieś” Nr 43/48. St. Gierowski — patrz artykuł J. A. Króla „A czy angażujecie się w ruchu masowym?” „Wieś” Nr 4.

W Łodzi obracacie się w atmosferze postępowej twórczości. Do Kielc przyjeżdżacie na święta, okolicznościowo.

Warto by wtedy zajrzeć do „Granatu”, do „Społem”, zobaczyć, jak wygląda współzawodnictwo pracy w starym „Ludwikowie”, a choćby czemu wieczorami palą się światła w „Skarbowce” na Poniałowskiego, i co słycać z nowym osiedlem robotniczym.

Kolega Gierowski załamuje ręce nad abnegacją sztuki plastycznej w Kielcach. Na prowincji. Prowincja — wielkie miasto. Cóż to znów za kryteria? To chyba reminiscencja z przedwojennego podziału na Polskę A i B! Czyżby rzeczywiście zbliżenie mas do sztuki ograniczało się, jeśli musimy już operować pojęciami teorytium, do tego, co nazywamy prowincją?

Czyżby naprawdę abnegacja sztuki w Kielcach była większa niż w Krakowie? Czyżby Kolega nie był nigdy w mieszkaniu solidnego mieszczańskiego krakowskiego? Czy u wielu z tysięcy lekarzy krakowskich znalazł coś więcej, inne upodobania i inne „landszafty” na ścianach, niż u inteligenta na prowincji? Czy rzeczywiście w Krakowie istnieje popyt na dzieła sztuki? Czy Kolega sprzedał tam więcej obrazów niż w Kielcach?

Wyda mi się, że zagadnienie prowincji sprowadza się u nas do czegoś innego.

Prowincja dlatego jest prowincją, że jest źle oświetlona, źle wybrukowana, źle uprzemysłowiona, że jest wyposażona w kiepskie kina i ubogi teatr.

Specjalnie zaś dla młodych absolwentów wielkomiejskich akademii prowincja jest prowincją dlatego, że ma ciasne kawiarnie i życie towarzyskie nudne. A przede wszystkim dlatego, że trzeba na niej kisać. Że to łatwiej niż gdzie indziej przyskają młodzieńcze sny o potędze. Że tu młody człowiek STAJE OKO W OKO Z ZAGADNIENIAMI, KTÓRE NIE BLEDNĄ JAK W ŚWIATŁACH WIEL-

KIEGO MIASTA. Że tu na prowincji nie ma tych szcudeł, które w wielkim mieście przyspieszają krok do sławy. Że tu nie ma wyboru. Trzeba „angażować się w ruchu masowym”, lub związać manatki.

W Łodzi kol. Jążdżyński kursuje wzdłuż ul. Piotrkowskiej.

W Krakowie kol. Gierowski krąży w orbicie Plant i Alei.

Tam te „cities” siłą rzeczy są większe i przedmieścia nie narzucają się temu, kto nie chce, czy nie potrzebuje ich oglądać.

Lecz w prowincjonalnym mieście co krok wpada się w zaścianek, co krok grzeźnie się w błocie. Czy to jednak znaczy, że Łódź i Kraków nie posiadają swych Pakoszków i Domaszowskich przedmieść?

W Krakowie i w Łodzi koledzy obracają się w własnych grupach odpowiadających im kulturowo. Na prowincji grupy takie należy dopiero organizować. Z myślą o Pakoskach i Domaszowskich przedmieściach.

Ale to Kongo jest we wszystkich miastach. Wszędzie tam, gdzie żyje jeszcze stary gatunek homo oeconomicus. Tam czekają Was te same problemy. Mieszczaństwo na prowincji to słaba płonka burżuazji wielkomiejskiej. Dlatego ucieczka z prowincji nie rozwiąże problemu artysty w państwie ludowym. Chyba, że odlot w światła wielkiego miasta ma mieć wszelkie cechy odlotu cmy.

Cóż to jest prowincja — pisze słusznie J. A. Król — kraj zapóźnienia cywilizacyjnego... A w nim klasy jak wszędzie...

Ucieczka z prowincji rozwiąże natomiast problem inny. Problem łatwego stylu życia, problem przyjemnego zabicia czasu.

Bo w Klerkowie chłopcy w białych kitlach zamykają okienne sławnej kawiarni już o godzinie dziewiątej.

